
Apstiprināts ar  

11.10.2021 Rīkojumu personāla jautājumos 

 Nr.52-1/EL1093/2021 

Izraksts no RSU Ugunsdrošības instrukcijas Nr. UDI-1 

 

 

1. Rīcība ugunsgrēka gadījumā 

 

       Atrodoties ēkā RSU darbinieku un studējošo pienākums ir nekavējoties evakuēties, atskanot 

ugunsgrēka trauksmes signālam: 

1. Atskanot evakuācijas (trauksmes) signālam, NEKAVĒJOTIES pamet savu darba vai mācību vietu,  

dodoties uz tuvāko kāpņu telpu vai evakuācijas izeju; 

2.  Izejot aiz sevis aiztaisi durvis. 

3. Pārbaudi, vai telpas pamet arī Tavi kolēģi. 

4. Neizmanto liftu (RSU objektos, kuros ir lifti). 

5. Dodies uz drošu pulcēšanās vietu un gaidi turpmākus norādījumus. 

6. Neatgriezies savā darba vai mācību vietā, kamēr to nav atļāvis glābšanas dienests vai RSU atbildīgā 

persona. 

 

        Rīcība pamanot liesmas vai telpā ir sadūmojums: 

1. Ja pamani  liesmas vai telpā ir sadūmojums, nekavējoties pamet telpu, dodoties uz tuvāko kāpņu telpu  

vai evakuācijas izeju, piedūmojuma gadījumā turoties gar sienām iespējami tuvāk grīdai un aizsedzot muti un 

degunu ar drānu, ja iespējams, tad samitrinātu. Ja kāpņu teplpa piedūmota, izvēlies rezerves evakuācijas izeju. 

2. Pirms atver durvis, pārliecinies, ka tās nav karstas.  

3. Izejot aiz sevis aiztaisi durvis. 

4. nospied trauksmes pogu, kas apzīmēta ar zīmi 

vai   

un paskaidrojošu uzrakstu "Ugunsgrēka gadījumā nospiest", ja vēl nav atskanējis trauksmes signāls, un, 

kad esi nokļuvis drošībā, ziņo par to Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam, zvanot uz vienoto ārkārtas 

palīdzības izsaukumu numuru 112, nosaucot ugunsgrēka izcelšanās adresi vai vietu un vārdu, uzvārdu, kā 

arī sniegt pieprasīto papildu informāciju par ugunsgrēku. Neuzskati par pašsaprotamu, ka to jau būs izdarījis 

kāds no kolēģiem 

5. Pārbaudi, vai telpas pamet arī Tavi kolēģi, ja Objektā atrodas cilvēki ar īpašām vajadzībām, 

evakuācijas laikā palīdzi evakuēties cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

6. Neizmanto liftu (RSU objektos, kuros ir lifti). 

7. Dodies uz drošu pulcēšanās vietu un gaidi turpmākus norādījumus. 

8. Neatgriezies savā darba vai mācību vietā, kamēr to nav atļāvis glābšanas dienests vai RSU atbildīgā 

persona. 

 

Ja Jūs nevari izkļūt no telpas: 

        Ja, uztaustījis durvis, jūti, ka tās ir karstas, never tās vaļā. Tas var nozīmēt, ka aiz durvīm plosās uguns. 

Atverot durvis, liesmas uzreiz iekļūs telpā. Aizvērtās durvis var būt par aizsegu no uguns un pasargāt Tevi, 

kamēr ierodas glābēji. Ja durvis ir karstas, aizbāz spraugas. Šim nolūkam vislabāk kalpos mitri dvieļi, segas. 

Noderēs arī palagi, drēbes. Ja ir pieejams telefons un telpā, kurā atrodies nav dūmu, zvani uz tālruni 112. Rāpo 

pie loga un mazliet paver to. Atverot logu pilnīgi, Tu radīsi caurvēju, kas veicinās dūmu pieplūdumu telpā. 

Turies zemu pie loga, tas ļaus Tev elpot svaigu gaisu no ārpuses un izvairīties no dūmiem, kas lēnām piepildīs 

telpu. Ja iespējams, aizsedz degunu un muti ar kādu samitrinātu materiālu, tas filtrēs dūmus un elpot būs 

vieglāk. Tikai galējas nepieciešamības gadījumā atver logu pilnīgi vai izsit stiklu. Tādā gadījumā dūmi var 

iekļūt telpā arī no mājas ārpuses. Turklāt, stikls būs izsists un Tev vairs nebūs iespēju logu aiztaisīt. Ja atrodies 

pirmajā stāvā un vari pa logu izkļūt drošībā – dari to. Ja atrodies augstāk par pirmo stāvu, labāk atturies no 

lēmuma lēkt. Daudzi cilvēki, kuri būtu varējuši ugunsgrēkā izdzīvot, gaidot pēc palīdzības savā telpā, ir gājuši 

bojā, lecot no bīstamiem augstumiem. Mēģini radīt troksni un izkar pa logu spilgtu apģērbu vai drānu, lai 

pievērstu sev uzmanību un gaidiet palīdzību. 



 

 

 



 

3.pielikums 

Rīgas Stradiņa universitātes 

Ugunsdrošības instrukcijai 

 

 

Ugunsdzēsības līdzekļu izmantošanas kārtība 

 

 

Ugunsdzēsības līdzekļu izmantošanas kārtība: 

 

1. Ugunsdzēsības aparāti. 

 

Ar ugunsdzēsības aparātu drīkst dzēst ugunsgrēku vai aizdegšanos tikai to sākuma stadijā, ja tas 

neapdraud Jūsu drošību (veselību un dzīvību). 

Ar ugunsdzēsības aparātu nav atļauts dzēst elektroiekārtas zem sprieguma augstāk par 1000 V. 

 

 
 

2. Ugunsdzēsības pārklājs 

 

Satveriet lentas ar abām rokām. Izvelciet segu. 

Uzklājiet segu uz degošas virsmas. Atstājiet segu. Izslēdziet elektrību. Ļaujiet segai atdzist. 

 

  
 

3. Iekšējās ugunsdzēsības ūdensvada sistēmas krāni-UK 

 

Pirms UK lietošanas jāizsit stikliņš, lai dabūtu atslēgu ar ko atvērt ugunsdzēsības krāna skapja durvis.  

Jāizritina šļūtene pilnībā bez aizlūzumiem. 

 Jāatgriež ugunsdzēsības krāns. 

 Turot šļūtenei pievienoto stobru (ar abām rokām), jāatver stobra noslēgšanas mehānisms pagriežot.  

Jāvirza ūdens strūkla uz ugunsgrēka vietu. 

 Pēc ugunsgrēka likvidācijas jāaizver stobrs pagriežot. 

Aizliegts dzēst, ja nav atslēgta elektrība. 

 



 

6.pielikums 
Rīgas Stradiņa universitātes 

Ugunsdrošības instrukcijai 
 

Ugunsdrošībai lietojamās zīmes. 
 

 

1. Brīdinājuma zīmes 

1.1. Sprādzienbīstams 
materiāls 

1.2. Oksidējoša viela 1.3. Elektrība 1.4. Spiediena balons 

 

   

1.5. Elektroiekārtas un 
elektroaprīkojums 

sprādziendrošā izpildījumā 

1.6. Sprādzienbīstama vide   

 

 

  

2. Aizlieguma zīmes 

2.1. Smēķēšana un atklāta 
liesma aizliegta 

2.2. Smēķēt aizliegts 
2.3. Kurināt ugunskuru 

aizliegts 
2.4. Nedzēst ar ūdeni 

  

 

 

3. Ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietu zīmes 

3.1. Savienojošo cauruļvadu 
noslēdzošais aizbīdnis 

3.2. Ugunsdzēsības 
ūdenstilpnes atrašanās vieta 

3.3. Ūdens ugunsdzēsības 
hidrants 

3.4. Putu šķīduma 
ugunsdzēsības hidrants 

    

3.5. Ugunsdzēsības 
ūdensņemšanas vieta 

  



 

 

  

4. Ugunsdzēsības līdzekļu zīmes 

4.1. Ugunsdzēsības 
aprīkojums un līdzekļi 

4.2. Stacionārās 
ugunsdzēsības sistēmas 

sausais cauruļvads 
4.3. Ugunsdzēsības aparāts 

4.4. Ugunsdzēsības krāns ar 
šļūteni 

 

 

  

4.5. Virziens uz 
ugunsdzēsības līdzekļu 

atrašanās vietu (lieto kopā 
ar 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. vai 

4.6. zīmi) 

4.6. Ugunsaizsardzības 
sistēmas manuālā 

iedarbināšanas ierīce 

  

 

 

  

4.7. Ugunsgrēka gadījumā zvanīt 4.8. Ugunsgrēks 

 

 

5. Cilvēku kustības virziena zīmes 

5.1. Evakuācijas izeja 
5.2. Durvis evakuācijas 

ceļā 
5.3. Virziens uz 

evakuācijas izeju 

5.4. Virziens uz 
evakuācijas izeju 

cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem 

 

  

 

 

 

 

6. Rīkojuma zīmes 



 

 

Administrācijas un attīstības prorektors                                                      T.Baumanis 

Rīgā. 11.10.2021 

 

 

Izstršdāja: 

Aleksandrs Kočņevs 

+37126119411 

6. Rīkojuma zīmes 

6.1. Sazemēt 6.2. Jālieto antistatiski apavi   

 

 

  

7. Ugunsdzēsības transportam paredzētās zīmes 

7.1. Piebrauktuve ugunsdzēsības 
transportam. Apstāšanās vai stāvēšanas 

ierobežojums pa labi un pa kreisi no 
zīmes 

7.2. Piebrauktuve ugunsdzēsības 
transportam. Apstāšanās vai 

stāvēšanas ierobežojums pa kreisi 
no zīmes 

7.3. Piebrauktuve ugunsdzēsības 
transportam. Apstāšanās vai 

stāvēšanas ierobežojums pa labi no 
zīmes 

   

    

7.4. Vieta ugunsdzēsības transportam   

 

  

 


